
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН  
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО КУГ» МО «ХИВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 07 » июля 2020 г.    № 09

О введении особого противопожарного режима на территории 
муниципального образования сельского поселения«село Куг»

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности»,  от 06.10.2003  г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного самоуправления в Российской Федерации» и от 21.12. 1994 г. № 68-ФЗ
«О  защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного характера» и в целях обеспечения охраны лесов, населенных пунктов
и сельскохозяйственных угодий от пожаров, предупреждения лесных пожаров и
оперативной  их  ликвидации,  администрация  муниципального  образования
сельского поселения «село Куг» постановляет:

 1.  Ввести  на  территории  муниципального  образования  сельского  поселения
«село  Куг»   особый  противопожарный  режим  с  06.  07.  2020  года  до  особого
распоряжения.
2. Запретить в период особого противопожарного режима:
2.1. Посещение гражданами лесных массивов и въезд в них транспортных средств
(кроме проведения работ по заготовке и вывозке древесины) в целях обеспечения
пожарной безопасности в лесах на территории муниципального района;
2.2.  Разведение открытого огня,  сжигание мусора,  разведение костров на терри-
тории организаций, учреждений, приусадебных участков и населенных пунктов;
2.3.  Сжигание  отходов  и  тары в  местах,  находящихся  на  расстоянии  ближе  50
метров от зданий и сооружений;
2.4.  Разведение  костров  на  участках  повреждённого  леса,  в  местах  рубок  (на
лесосеках), не очищенных от порубочных остатков и заготовленной древесины, в
местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев;
2.5.  Выжигание  хвороста,  лесной  подстилки,  сухой  травы  и  других  лесных
горючих  материалов  на  земельных  участках,  непосредственно  примыкающим  к
лесам,  защитным  и  лесным  насаждениям  и  не  отделенных  противопожарной
минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра;
2.6.  Выжигание  сухой  травянистой  растительности  на  земельных  участках
населенных пунктов, землях промпредприятий, организаций, учреждений.
3.Организовать  информирование  населения  на  подведомственной  территории  о
введении  особого противопожарного режима;
3.1.Организовать противопожарные мероприятия по защите населенного пункта от
природных пожаров;



3.2.Категорически  запретить  сжигание  мусора,  сухой  травы,  стерни,  соломы  и
пожнивныхостатков,  разведение  костров  на  землях  лесного  фонда,  землях
сельскохозяйственного назначения, землях населенных пунктов, землях частного
сектора и землях иного специального назначения.
3.3.Организовать  распространение  среди  населения  памяток  и  листовок  по
правилам противопожарной безопасности.
     3.4.Организовать  в  населенном  пункте,  граничащих  с  лесными участками,
открытыми  территориями  (полями,  лугами),  выполнение  мероприятий,
исключающих возможность переброса огня при пожарах на здания и сооружения
(устройство  защитных  противопожарных  полос,  опашка,  удаление  сухой
растительности);
     3.5.Организовать силами граждан и членов добровольных пожарных дружин
дежурство  и  патрулирование  населенного  пункта  с  целью  своевременного
обнаружения и ликвидации возможных пожаров;
     3.6.Организовать проведение противопожарной пропаганды и информирование
о недопустимости сжигания сухой травы и мусора на территории приусадебных
участков и на территории населенного пункта;
     3.7.Организовать работу по установлению на территории населенного пункта
средств звуковой сигнализации для оповещения людей при пожаре, обеспечению
запаса воды для целей пожаротушения.
        4.  Руководителям  организаций,  независимо  от  форм  собственности,
руководителям  учреждений  образования  и  культуры  безотлагательно  провести
внеочередные пожарные инструктажи о правилах пожарной безопасности в период
особого противопожарного режима.
     8.  Настоящее  постановление  опубликовать  на  официальном  сайте
администрации МОСП «село Куг».
     9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации МОСП «село Куг» А.М.Рамалданова.

Глава администрации                                              М.М.Абдулкеримов.
МОСП «село Куг»



                                                              Приложение 
                                                                       к постановлению  администрации 

                                              МОСП «село Куг» 
                                                             от « 07 » июля 2020 г. № 09

Порядок 
выполнения мероприятий по пожарной безопасности при введении на

территории МОСП «село Куг» особого противопожарного режима. 
 
     1.  При установлении на территории МОСП «село Куг» особого противопо-
жарного режима администрация МОСП «село Куг»:
     - организует совместно с представителями подразделений противопожарной
службы  разъяснительную  работу  среди  населения  о  соблюдении  требований
пожарной безопасности;
     - информирует об установлении особого противопожарного режима, население,
предприятия, организации, учреждения;
     - оповещает об установлении особого противопожарного режима предприятия,
организации, учреждения, задействованные в тушении пожаров;
     - проводит проверку готовности техники организаций и учреждений, привле-
каемой для тушения пожаров в границах поселения;
     - организует мероприятия по локализации очагов пожаров;
     -  организует  соблюдение правил пожарной безопасности в  муниципальном
жилищном фонде;
     - контролирует своевременный вывоз мусора и отходов на территории МОСП
«село Куг»;
     - организует взаимодействие с подразделениями противопожарной службы;
     - организует взаимодействие с соседними муниципальными образованиями;
     - определяет мероприятия по усилению общественного порядка на территории
МОСП «село Куг», на которой установлен особый противопожарный режим;
     -  в  случае  выявления  нарушений  требований  пожарной  безопасности  и
дополнительных  требований,  установленных  в  связи  с  введением  особого
противопожарного  режима,  принимает  меры  административного  воздействия  в
соответствии с действующим законодательством.
     2.  При  установлении  на  территории  МОСП  «село  Куг»  особого
противопожарного  режима  в  случае  возникновения  угрозы  от  лесных  пожаров
территориям  жилых  микрорайонов,  предприятий,  организуется  обход  (объезд)
соответствующей территории с первичными средствами пожаротушения (емкость
с водой, шанцевый инструмент и др.).
     Привлекаемые силы и средства,  оснащение их средствами пожаротушения,
порядок  и  время  обходов,  маршруты  движения  определяются  руководителем  в
соответствии  с  полученными  от  администрации  МОСП  «село  Куг»  распоряже-
ниями, обстановкой.



1. Главе администрации сельского поселения на подведомственной территории
при введении особого противопожарного режима рекомендуется:
     - организовать совместно с представителями подразделений противопожарной
службы  разъяснительную  работу  среди  населения  о  соблюдении  требований
пожарной безопасности;
-  обеспечивать  своевременную уборку  и  контроль  вывоза  сгораемых отходов  с
закрепленных территорий;
     - принимать меры по удалению сухой природной растительности;
     - организовать, в том числе с привлечением общественности, заинтересованных
ведомств  обходы  жилых  массивов  на  предмет  контроля  и  принятия  соответ-
ствующих мер  по  своевременной  уборке  несанкционированных  свалок,  контей-
нерных площадок, территорий вокруг жилых домов;
     - держать в исправном состоянии наружное противопожарное водоснабжение
населенных пунктов;
     -  организовать размещение объявлений с информацией о введении особого
противопожарного  режима  и  основными  требованиями  к  гражданам  по  его
соблюдению.
     4. Гражданам, проживающим в индивидуальных жилых домах, при установ-
лении особого противопожарного режима рекомендуется:
     - создать запас первичных средств пожаротушения;
     -  временно приостановить проведение  пожароопасных работ,  топку  печей,
сжигание  бытовых  отходов  и  мусора,  разведение  костров  на  дворовых  и
прилегающих территориях.
     5. Руководителям организаций при установлении особого противопожарного
режима на территории МОСП «село Куг» рекомендуется:
     -  организовать  информирование  работников  организаций  об  установлении
особого противопожарного режима;
     - провести внеплановые инструктажи по пожарной безопасности с работниками,
привлекаемыми для проведения пожароопасных работ на территории организации
или вне организации;
     -  при  ухудшении  оперативной  обстановки  организовать  патрулирование
территории организации работниками с первичными средствами пожаротушения;
     - держать в исправном состоянии наружное противопожарное водоснабжение.  
     6.  При  установлении  на  территории  МОСП  «село  Куг»  особого
противопожарного режима граждане обязаны:
     - при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную охрану, до
прибытия  пожарной  охраны  принимать  по  возможности  меры  по  тушению
пожаров;
     -  выполнять  предписания  и  иные  законные  требования  должностных  лиц
пожарной охраны.
     7. При введении особого противопожарного режима,до его отмены. запретить
проведение культурно-массовых, зрелищных мероприятий на территории лесных
массивов, зеленых зон, а также их посещение.

___________________________________________



РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН  
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ХИВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 3 » июля 2018 г.    № ____ 

О введении особого противопожарного режима в лесных массивах на
территории муниципального образования «Хивский район» в 2018 году

В связи с установлением на территории муниципального образовании «Хивский
район» (далее – МО «Хивский район»)  высокого IV класса пожарной опасности в
лесах, во испол-нение Федерального закона от 21.12.1994 г. №69-ФЗ «О пожарной
безопасности», в целях предупреждения возникновения и распространения лесных
пожаров, а также развития чрезвычайных ситуаций, вызванных лесными пожарами
на  территории  МО  «Хивский  район»,  на  основании  решения  комиссии  по
чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности МО «Хивский
район»  (протокол № 25 от 25.06.2018 г.),  администрация МО «Хивский район»
постановляет:
     1. Ввести особый противопожарный режим в лесных массивах, расположенных
на территории МО «Хивский район» с 4.07.2018 г. до особого распоряжения.
     2.  Рекомендовать  главам  администраций  сельских  поселений  на  период
установленного особого противопожарного режима в лесах:
     2.1. Запретить въезд транспортных средств в лесные массивы, за исключением
транспортных  средств,  используемых  для  ведения  лесохозяйственной
деятельности,  а  также  для  проведения  мероприятий  предупреждению  и
ликвидации лесных пожаров.
     2.2. Ограничить посещение лесов населением, установить предупредительные 
аншлаги.
     2.3. Установить дополнительные требования пожарной безопасности.
     2.4. Запретить в лесных массивах, в населенных пунктах и на прилегающих к
ним  территориях,  в  том  числе  на  землях  сельскохозяйственного  назначения,
разведение  костров,  проведение  всех  видов  пожароопасных  работ,  кроме  мест,



специально  отведенных  для  их  проведения,  сжигание  мусора,  сухой
растительности, порубочных остатков.
     2.5.  Довести  до  населения  информацию  об  установлении  особого
противопожарного  режима  в  лесах,  расположенных  на  территориях  сельских
поселений и введенных допол-нительных требованиях пожарной безопасности, в
том  числе  методом  подворных  обходов  и  распространения  соответствующих
листовок и памяток.
     2.6. Организовать работу патрульных, патрульно - маневренных, маневренных
групп,  установить  периодичность  патрулирования  групп.  Информацию  о
проведенных  рейдах  ежедневно  предоставлять  в  МКУ  «ЕДДС  МО  «Хивский
район» .
     2.7. Довести до членов маневренных групп, населения о необходимости быть
готовыми к мобилизации в любое время для участия в тушении лесных пожаров
согласно утвержден-ным мобилизационным планам привлечения дополнительных
сил и средств на тушение лесных пожаров.
     2.8.  Проводить патрульные мероприятия с  участием контрольно-надзорных
органов и отдела МВД России по Хивскому району по выявлению нарушителей
Правил пожарной безопасности в лесах.
     2.9.  Усилить  информирование  населения  по  вопросам  соблюдения  правил
пожарной  безопасности  в  лесах  и  оповещения  о  лесопожарной  обстановке.
Провести  с  населением  соответствующую  разъяснительную  работу  о  мерах
пожарной безопасности и действиях в случае пожара.
     2.10.  Все  юридические  и  физические  лица,  не  зависимо  организационно-
правовых форм и форм собственности,  владеющие территорией, прилегающей к
лесу, обеспечивают ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных
остатков, валежника, порубоч-ных остатков.
     3. Отделу земельного контроля, земельных отношений и сельского хозяйства
админис-трации МО «Хивский район» (Кучув Б. А.) организовать круглосуточную
охрану животно-водческих помещений, мест складирования сельскохозяйственных
кормов.
     4. Рекомендовать руководителям Табасаранских межрайонных электросетей,
Хивской  газовой  эксплуатационной  службы,  Хивской  линейно-технической
группы Сулейман-Стальского линейно-технического цеха (Нурмагомедов М. Г.):
     4.1.  Провести  мероприятия  по  уборке  территории  защитных  зон  линий
электропередач, линий газопроводов и линий связи, проходящих по лесной зоне от
сухостоев, мусора и сухой травы.
     4.2. В соответствии с Планом привлечения сил и средств гарнизона пожарной
охраны подготовить для возможного привлечения имеющуюся технику и людей.
5.  Рекомендовать  руководителям  ГКУ «Хивское  лесничество»  (Батманов  З.  Л.),
отделе-ния по НД и ПР № 11 по Хивскому, Агульскому, Сулейман-Стальскому и
Курахскому  районам  УНД  МЧС  России  по  РД  (Агабеков  Р.  Я.)  организовать
совместное  патрулирование  по  соблюдению  ограничений  введенного  особого
противопожарного режима в лесах.
     6. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 
администрации МО «Хивский район» и на страницах районной газеты «Светлая 
звезда».



7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации МО «Хивский район» Ярметова Я. А.

           И. о. главы администрации
           МО «Хивский район»                                                   А. Ш. Гамзабеков

           Проект постановления:
                                подготовил                                            М. Рагимханов

                                согласован                                             А. Исаев


